



## CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 6012300170 – SERVICIO DE APOYO AL DELEGADO DE PROTECCIÓN DE DATOS

---

### Consulta 1:

Me gustaría saber si los requisitos del personal que se recogen en el PPT, son imprescindibles y por lo consiguiente si no se dispone de los mismos no podríamos presentarnos:

**Abogado Consultor senior experto en privacidad: Abogado con más de 5 años de experiencia. Masters en seguridad de la información y/o Derecho de nuevas tecnologías y certificados DPO, CDPP o equivalentes.**

**Masters en seguridad de la información y/o Derecho de nuevas tecnologías ¿Es imprescindible que disponga de un máster?**

### Respuesta 1:

En relación a su consulta, informarles de que deberán cumplir con lo exigido en el apartado “24. Adscripción de medios personales y materiales” del cuadro resumen del Pliego de Condiciones Particulares que rige la actual licitación y, tan solo se considerará válida la titulación equivalente conforme al Marco Español y Europeo

### Consulta 2:

**Consultor senior de seguridad: Ingeniero con más de 5 años de experiencia ¿Es imprescindible que sea ingeniero? en tareas de auditorías tecnológicas con certificaciones de seguridad del tipo CISA, CISM; Lead Auditor, etc ¿Es imprescindible que tenga alguna certificación?**

### Respuesta 2:

En relación a su consulta, informarles de que se ha publicado el documento “Corrección de errores 1” el cual, da respuesta a la consulta planteada.

Por otra parte, indicar que la figura de Consultor senior de seguridad deberá estar en posesión de las certificaciones indicadas en el apartado 24. Adscripción de medios personales y materiales” del cuadro resumen del Pliego de Condiciones Particulares.

En Madrid, a 13 de junio de 2023.